

カリキュラム改訂に伴う開講科目の変更について
 ・2021年度からのカリキュラム改訂により、旧カリキュラム生(～2020年度生)対象の一部科目について、正規配当が終了した・するため、開講が終了、今後終了予定です。履修希望者は注意してください。
 ・旧カリキュラム生(～2020年度生)は今まで通り、手持ち便覧に記載のある旧カリ科目名で履修する(時間割表に記載あり)こととなります。

新旧対照表 学部専門科目一覧表 令和3年4月16日

授業科目の区分等	旧カリキュラム授業科目(～2020年度生)	単位	新カリキュラム授業科目(2021年度生～)	単位	備考(主に～2020年度生向け)
学部共通基礎科目	初年次セミナー	1	初年次セミナー	1	
	異文化コミュニケーション論	1	読替無し		配当年次を終えたため、2020年度で開講終了。
	協働型リーダーシップ論	1	協働型リーダーシップ論	1	
	国際開発援助論 (JICA) 1	1	国際開発援助論 (JICA)	1	～2020年度生で再履修者は3Qで履修。
	国際開発援助論 (JICA) 2	1	読替無し		～2020年度生で再履修者は4Q集中講義で履修。
	コミュニティ創成論	1	コミュニティ創成論	1	
	フィールドワーク基礎論	1	フィールドワーク基礎論	1	
	異文化間教育論 1	1	異文化間教育論	1	～2020年度生で履修希望者は4Qに履修。
	異文化間教育論 2	1	読替無し		配当年次を終えたため、2020年度で開講終了。
	ソーシャルエンパワメント論	1	ソーシャルエンパワメント論	1	
	情報リテラシー演習 1	1	情報リテラシー演習 1	1	
	情報リテラシー演習 2	1	情報リテラシー演習 2	1	
			アジア共同体論 1	1	～2020年度生は履修不可。
			アジア共同体論 2	1	～2020年度生は履修不可。
学部共通発展科目	グローバル共生社会論	1	グローバル共生社会論	1	
	フィールドワーク方法論	1	フィールドワーク方法論	1	
	途上国農村地域開発論	2			新カリでは、環境共生学科・学科共通科目となる。
	Academic Communication (英) A	1	Academic Communication (英)	2	
	Academic Communication (英) B	1			
	Academic Writing (英) A	1	Academic Writing (英)	2	
	Academic Writing (英) B	1			
			Test Preparation	2	～2020年度生は履修不可。
			Academic Skills	2	～2020年度生は履修不可。
	TOEFL演習 A	1	読替無し		抽選登録科目。配当年次を終えたため、2020年度で開講終了。
	TOEFL演習 B	1	読替無し		抽選登録科目。配当年次を終えたため、2020年度で開講終了。
	TOEIC演習 A	1	読替無し		抽選登録科目。配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	TOEIC演習 B	1	読替無し		抽選登録科目。配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	English Presentation Skills A	1	English Presentation Skills	2	
	English Presentation Skills B	1			
	English for Professional Purposes A	1	English for Professional Purposes	2	
	English for Professional Purposes B	1			
			World Englishes	2	～2020年度生は履修不可。
	Academic Communication (独) A	1	Academic Communication (独)	2	
	Academic Communication (独) B	1			
	Academic Communication (仏) A	1	Academic Communication (仏)	2	
	Academic Communication (仏) B	1			
	Academic Communication (中) A	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Communication (中) A	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Communication (露) A	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Communication (露) B	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Writing(独) A	1	Academic Writing (独)	2	
	Academic Writing(独) B	1			
	Academic Writing(仏) A	1	Academic Writing (仏)	2	
	Academic Writing (仏) B	1			
	Academic Writing (中) A	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Writing (中) B	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Writing (露) A	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
	Academic Writing (露) B	1	読替無し		配当年次を終えるため、2021年度で開講終了予定。
コリア語入門 1	1	コリア語入門 1	2		
コリア語入門 2	1				
コリア語入門 3	1	コリア語入門 2	2		
コリア語入門 4	1				
スペイン語入門 1	1	スペイン語入門 1	2		
スペイン語入門 2	1				

学部専門科目
専門科目

	スペイン語入門3	1	スペイン語入門2	2	
	スペイン語入門4	1			
	イタリア語入門1	1	イタリア語入門1	2	
	イタリア語入門2	1			
	イタリア語入門3	1	イタリア語入門2	2	
	イタリア語入門4	1			
	ラテン語入門1	1	ラテン語入門1	2	
	ラテン語入門2	1			
	ラテン語入門3	1	ラテン語入門2	2	
	ラテン語入門4	1			
	国際コミュニケーション演習A	1	国際コミュニケーション演習A	1	
	国際コミュニケーション演習B	1	国際コミュニケーション演習B	1	
	Cultures and Societies in Japan A	1	Cultures and Societies in Japan A	1	
	Cultures and Societies in Japan B	1	Cultures and Societies in Japan B	1	
	日本語コミュニケーション1	1	日本語コミュニケーション1	1	
	日本語コミュニケーション2	1	日本語コミュニケーション2	1	
	情報発信演習1	1	情報発信演習1	1	
	情報発信演習2	1	情報発信演習2	1	
	プログラミング基礎演習1	1	プログラミング基礎演習1	1	
	プログラミング基礎演習2	1	プログラミング基礎演習2	1	
	E S D 演習 I 1 (国際人間科学)	1	E S D 演習 I 1 (国際人間科学)	1	
	E S D 演習 I 2 (国際人間科学)	1	E S D 演習 I 2 (国際人間科学)	1	
	E S D 演習 II 1 (国際人間科学)	1	E S D 演習 II 1 (国際人間科学)	1	
	E S D 演習 II 2 (国際人間科学)	1	E S D 演習 II 2 (国際人間科学)	1	
	外国語実習A	1	外国語実習A	1	
	外国語実習B	1	外国語実習B	2	
	インターンシップ実習A	1	インターンシップ実習A	1	
	インターンシップ実習B	2	インターンシップ実習B	2	
	フィールドワーク実習A	1	フィールドワーク実習A	1	
	フィールドワーク実習B	2	フィールドワーク実習B	2	
	日本語文法基礎	1	日本語文法基礎	1	交換留学生単位認定申請用科目
	実践日本語基礎	1	実践日本語基礎	1	交換留学生単位認定申請用科目
	日本語・日本文化基礎演習	1	日本語・日本文化基礎演習	1	交換留学生単位認定申請用科目
グローバル・スタ ディーズ・プログラ ム (G S P) 科目	グローバルイシュー概論	1	グローバルイシュー概論	1	
	グローバルイシュー演習	1	グローバルイシュー演習	1	
	G S P 演習 (オリエンテーション)	1	G S P 演習 (オリエンテーション)	1	
	留学型G S コース	3	留学型G S コース	3	
	実践型G S コース	3	実践型G S コース	3	
	研修型G S コース	3	研修型G S コース	3	
	G S P 演習 (リフレクション)	1	G S P 演習 (リフレクション)	1	

問い合わせ先:国際人間科学部鶴甲第一キャンパス教務学生係